ATO DA MESA DIRETORA Nº 003/2021

Elabora, aprova e institui a proposta do Plano Plurianual

2022-2025 desta Câmara Municipal.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Boa Esperança, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno Cameral;

RESOLVE:

Art. 1º Fica elaborada, aprovada e instituída por este Ato, na forma e nos termos dos

seus anexos, a proposta do Plano Plurianual (PPA) deste Poder Legislativo para o quadriênio 2022-2025,

contendo o programa ATUAÇÃO LEGISLATIVA, as respectivas ações e as informações complementares.

Art. 2º Para a consolidação na proposta geral do PPA deste Município para o

quadriênio 2022-2025, fica o Presidente Interino desta Câmara Municipal autorizado a encaminhar ao

Prefeito Municipal a presente proposta deste Poder Legislativo, elaborada, aprovada e instituída na

forma, nos termos e conforme a discriminação dos anexos deste Ato .

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Jjm_a;( Mu7icipal de Boa Esperança-ES, 12 de julho de 2021.

!!tiP/ c/~rj..____
CARLOS VENANCIO

/

SAN DER N VIANA ROSA
e..._ _____ ._ ........ _ __,._· , __ <'.'?residente Interino

~os
Secretário Interino

AVEN IDA SENADOR EURICO REZEN DE N2 780 - CAIXA POSTAL N2 034 - CENTRO - BOA ESPERANÇA-ES - CEP 29845-000
www.boaesperanca.es. leg.br - (27) 3768-1380 - cmbe@boaesperanca.es.gov.br

(fl)
MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA Emissão: 01107/2021 16:16:20

CAMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA
ESPIRITO SANTO
36.349.04110001-35

::--~.....=:~ PP A 2022-2025
PLANO PLURIANUAL

Programa Finalístico

Órgão: 001 - CAMARA MUNICIPAL

Unidade O rçamentária : 001 - CÂMARA MUNICIPAL

001001.01.031 PROGRAMA: 0001 - Atuação Legis lativa

OBJETIVO: Representar a sociedade esperancense, legislar, apurar fatos determinados, exercer a fiscali zação d o Poder Executivo Municipal e desempenhar as demais prerrogativas e
competências constitucionais, legais e regimentais deste poder legislativo e d os seus membros, bem como divulgar os traba lhos r ealizados po r esta instituição e incentivar
a participação popular.

Dados Financeiros em RS Correntes/2022

2022 2023 2024 2025 TOTAL
2.242 .332,00 2.343.236,96 2.436.966,43 2.522 .260,25 9.544.795,64

Ação Unidade de Tipo 2022 2023 2024 2025 TOTAL Produto Medida

2.001 - Manutenção de At1VJdades Admm1strat1vas e Legislativas
PERCENTl

Meta Física 100,00 100,00 100,00 100.00 400,00
A Valor Atividades Administrativas e Legislativas da Câmara Municipal Mantidas 306.185,00 319.963,33 332.761,86 344.408,52 1.303.318, 71

2.002 - Rem. Pessoal Civil, Reestm. Cargos e Carreiras, Rev./Reaj. Salarial e Cone. de Benf. Vantagens
PERCENTl

Meta Física 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
A Valor Pessoal da Câmara Municipal Remunerado 1.254.000,00 1.310.430,00 1.362.84 7,20 1.4 10.546,85 5.337.824,05

2 .003 - Quitação Das Obrigações Patronais e Previdenciárias
PERCENTI

Meta Física 100,00 100,00 100,00 100,00 400,00
A Valor Obrigações Patronais e Previdenciárias da Câmara Municipal Quitadas 261.250,00 273.006,25 283.926,50 293.863,93 1.1 12.046,68

3.001 - Realização de Concurso Público
UNlDADE Meta Física 1,00 1,00

p
Valor Concurso Realizado º·ºº 107.0 18,46 º·ºº º·ºº 107.018,46

3.002 - Aquisição de Móveis e Equipamentos
PERCENTl Meta Física 25,24 37,38 37,38 100,00

p
Valor Móveis e Equipamentos Adquiridos pi a Câmara Municipal 51.205,00 0,00 82.454,89 85.340,81 219.000,70

3.003 - Aquisição, Constmção, Ampliação e Reforma de Imóvel
PERCENTI

Meta Física 24,00 24,00 26,00 26,00 100,00
p

Valor Imóvel Adquirido, Conslmido, Ampliado e Refonnado pi a Câmara Municipal 318.487,00 332.818,92 374.975,98 388. 100,14 1.414.382,04

3.004 - Aquisição de Veículo
UNIDADE Meta Física 1,00 1,00

p
Valor Veiculo Adquirido 51.205,00 0,00 0,00 0,00 51.205,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 2.242.332,00 2.343.236,96 2.436.966,43 2.522.260,25 9 .544.795,64

TOTAL DO PROGRAMA FINALíSTICC 2.242.332,00 2.343.236,96 2.436.966,43 2.522.260,25 9.544.795,64

TOTAL GERAL DOS PROGRAMAS 2.242.332,00 2.343.236,96 2.436.966,43 2.522.260,25 9.544 .795,64

~~ J,f/~~e--- ~o /-i/Y':_ ,
rC?" JT, Y/~

V Page J o/2 1 ---- "--./
.,

<.......... t:2/"

MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA
CAMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA
ESPIRITO SANTO
36.349.04110001-35
PPA 2022-2025
PLANO PLURIANUAL

CARLOS VENANCIO

PRESrDENTE INTERINO

Emissão: 01 /07/2021 16:16:20

SECRETÁRIO INTERINO

Poge2of2

{O) MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA Emissão: O 1/07/2021 16:17:20

CAMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA
ESPIRITO SANTO

·;;\~,~ 36.349.041/0001-35
::.--- -...: ...

PPA 2022-2025
PROGRAMAS I INDICADORES/ AÇÕES

Programa: 0001 - Atuação Legislativa

Obj etivo do Programa: Representar a sociedade esperancense, legislar, apurar fatos determinados, exercer a fiscalização do Poder Executivo Municipal e desempenhar as demais prerrogativas e competências constitucionais, legais
e regimentais deste poder legislativo e dos seus membros, bem como divulgar os trabalhos realizados por esta instituição e incentivar a participação popular.

Projeto / Atividade
2022 2023 2024 2025 T otal

(QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor) (QTD \ Valor)

Ação 2.00 1 - Manutenção de Atividades Administrativas e Legislativas

Objetivo Especifico Prover meios administrativos e legislativos necessários para o adequado funcionamento do Poder Legislativo Municipal.

Meta Física Atividades Administrativas e Legislativas da Câmara Municipal Mantidas
100 100 100 100 400

Unidade de Medida PERCENTUAL

Produto Atividades Administrativas e Legislativas da Câmara Municipal Mantidas

Regionalização
306. 185,00 319.963,33 332.761,86 344.408,52 1.303.318,71

Ação 2.002 - Rem. Pessoal Civi l, Reestru. Cargos e Carreiras, Rev./Reaj. Salarial e Cone. de Benf. Vantagens

Objetivo Especifico Garantir os subsídios/vencimentos, reestruturação dos cargos e carreiras,a concessão de beneficios, vantagens e reajuste/revisão salarial dos servidores da Câmara Muncipal

Meta Física Pessoal da Câmara Municipal Remunerado
100 100 100 100 400

Unidade de Medida PERCENTUAL

Produto Pessoal da Câmara Municipal Remunerado

Regionalização
1.254.000,00 1.310.430,00 1.362.847,20 1.410.546,85 5.337.824,05

Ação 2.003 - Quitação Das Obrigações Patronais e Previdenciárias

Objetivo Especi fico Efetuar a quitação das obrigaçõoes patronais e previdenciarias incidentes sobre a remuneração dos servidores do Poder Legislativo e sobre os subsídios dos Vereadores deste Município.

Meta Física Obrigações Patronais e Previdenciárias da Câmara Municipal Quitadas.
100 100 100 100 400

Unidade de Medida PERCENTUAL

Produto Obrigações Patronais e Previdenciárias da Câmara Municipal Quitadas

Regionalização
261.250,00 273.006,25 283.926,50 293.863,93 1. 112.046,68

Ação 3.00 1 - Realização de Concurso Público

Objetivo Especifico Realizar concurso público para provimento de cargos públicos no quadro de pessoal da Câmara Muncipal.

Meta Física Concurso Realizado o 1 o o 1
Unidade de Medida UNíDADE

Produto Concurso Realizado

Regionalização
0,00 107.018,46 0,00 0,00 107.018,46

Page J o/2

(O)
MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA Emissão: 0 1/07/2021 16: 17:20

CAMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA
ESPIRITO SANTO

-: \ tit-."f::q;t;-.;c;K:1if.. 36.349.04110001-35
r..-~~ - \ PP A 2022-2025

PROGRAMAS I INDICADORES I AÇÕES

Ação 3.002 - Aqu isição de Móveis e Equipamentos

Objetivo Especifico Aparelhar a Câmara Municipal com móveis e equipamentos adequados ao seu regular funcionamento

Meta Física Móveis e Equipamentos Adquiridos p/ a Câmara Municipal.
25,24 o 37,38 37,38 100

Unidade de Medida PERCENTUAL

Produto Móveis e Equipamentos Aclquiridos p/ a Câmara Municipal

Regionalização 51.205,00 0,00 82.454,89 85.340,8 1 219.000,70

Ação 3.003 - Aquisição, Construção, Ampliação e Refom1a de Imóvel

Objetivo Especifico Garantir imóvel e infraestrutura adequados ao funcionamento do Poder Legislativo.

Meta Física Imóvel adquirido, Construido, Ampliado e Reformado p/ a Câmara Municipal.
24

Unidade de Medida PERCENTUAL
24 26 26 100

Produto Imóvel Adquirido, Construido, Ampliado e Refom1ado p/ a Câmara Municipal

Regionalização 3 18.487,00 332.8 18,92 374 .975,98 388.100,14 1.414.382,04

Ação 3.004 - Aquisição de Veículo

Objetivo Especifico Garantir veículo para atender as demandas de transporte de pessoal, no cumprimento das ações administrativas e legislativas desta Câmara Municipal

Meta Física Veículo Adquirido
1

Unidade de Medida UNIDADE
o o o 1

Produto Veiculo Adquirido

Regionalização 5 1.205,00 0,00 0,00 0,00 s 1.205,00

Total do Programa 2.242.332,00 2.343.236,96 2.436.966,43 2.522.260,25 9.544.795,64

Dados Financeiros
2022 2023 2024 2025 Total

2.242.332,00 2.343.236,96 2.436.966,43 2.522.260,25 9 .544. 795,64

Local/Data/ Assinaturas

BOA ESPERANÇA, 01 j ulho de 2021

~ u ~J~t9-- / ~/_~
<><::::: / / /

CARLOS VENANCIO '-../ ~~ON VIANA ROSA ?---...__/ ALDO BATISTA DOS SANTOS

PRESIDENTE INTERINO CE-PRESIDENTE INTERINO SECRET ÂRIO INTERINO

~

Page2of2